irreconciliabilis, amicus incredulis, familiaribus superbus, immitis reis, pavidus ad omnia, ut trebro sedes mutaret, noctes sine somno duceret. Qui omnibus exasperatus repente Alexandrum alligatum vinculis sepsit custodiis, et amicos ejus in quæstiones vocavit. Qui negabant; inter supplicia moriebantur. Rursus tacentes; quia nihil quod esset suspitionibus consentaneum confitebantur, usque ad mortem supremam exulcerati. e Tandem aliqui vi tormentorum et pœnarum vicii acerbitate, propositum adolescentibus asserebant, ut vexationi intentum occiderent patrem, et ad urbem Romam sine mora pergerent ut effugli pœna eluderetur. Quod etsi nullo argumento fulciebatur, tamen ad solatium studii ferocis derivabat pater, volens vinculorum filii causas justas habere. Considerans itaque Alexander obseratas aures patris ad omnem sui defensionem; nec ullo modo remi posse deduci, ut de innocentia sua præsumeret, qui tantis calumniarum molibus appetere; similis arte nequissimis delatoribus occurrendum putavit, ut fraudulentos et calumniæ machinatores dolis circumveniret, atque in calumniam reos vocaret, quorum se calumniis urgeri credidit. Scripsit igitur quatuor libellos, quibus commentum sceleris quo paternam salutem appetierit, confiteretur, atque insidiarum hujusmodi confiteos plerosque eorum a quibus ipse appetere, exposuit: atque iisdem inscripsit libris; præcipue Pheroram et Salomen: quod ea quoque intempesta nocte f rupto adolescentis in quo habitaret; cubiculo, illexerit invitum, et reluctanti extorserit ut incestum patraret. Transmisit ad regem libellos, velut indices flagitiorum suorum; quibus potentissimos quosque involverat regis comites atque amicos. In tempore illo Archelaus in Judæam properans advenit: ut si quid posset, genero ac filizæ opis auxilium ferret. Sed prævidens apud infestissimum patrem obstructos sibi aditus, legitimæ defensionis arte commotionem ejus repressit. Nam simul ut aulam ingressus regiam est; magna voce cum jam audiret et videretur ab Herode; velut furens animi vociferari cœpit: Vivit ne adhuc ille veneficus gener meus, et carpit hanc lucem? Ubi quæso est? Ubi parricidæ illud reperiam caput, ut manibus e excerpam meis? Parricidæ perire debet, qui parricidium voluit implere. Quid facturus est socero, qui non peperit patri? Quis demonstrabit eum? Eviscerabo primo sceleratam, adjectam filiam bono sponso: etsi sceleris non fuit conscia; non est tamen aliena contagii quæ parricidæ conjugio potiebatur. Non agnosco filiam meam, quæ artes non deprehendit mariti, quæ se non talem exhibuit socero matrem, et subjectam filium patri redderet. Ego illam non ad sceleris ministerium junxi, sed ad consortium matrimonii;

a *Dispositionis.* BARR.

b Restituo ex Josepho: quod spondidisset nuptias suas Sylæo, qui erat Obodæ regis Arabiæ procurator. BARR.

c *Ms. conventu.* Ip.

d *Leg. ut si. lo.*

e *Tandem rescribendum existimarem.* GALLAND.

f *Irrupto.* BARR.

g *Discerpam.* Ip.

ut cohæredem gratiæ præstarem, non criminis ad-
 iutricem. Te miror, Herodes, si adhuc vivit Alex-
 ander ille insidiator patris. Putabam Justas illum
 iam pœnas dedisse, quem deferri non oportebat.
 Quid enim diutius servaretur confessor, aut parricida
 talis? Sed fortasse hoc quoque diviæ fuerit
 providentiæ, ut amborum parentum iudicio con-
 demnaretur, qui in te læsit utriusque pietatem. Non
 me negabo ultorem, qui me ultionis exactæ prædica-
 torem parabam; sed ne filiam excipio, quam infans
 nuptiis ipse despondi, te sponsorém secutus: non
 enim ego illam mariti moribus, sed fidei tuæ tradidi.
 Reddat causas, quod vadem suam dissimulavit,
 maritum suum dilexit. De utroque nunc vobis ju-
 dicium est: si firmus exsecutor tanti doloris es,
 accingerè pater, bequestra pietatem: non optan-
 dum quidem officium patribus, sed non dissi-
 mulandum. Si te pietas mollit, infectis natura,
 mutemus vices, ut ego in tuo filio, tu in meo
 pignore ministerii mutui simus exsecutores. Hujus-
 modi orationem circumfremens traduxit Herodem,
 atque a furore animi paulatim intentionem ejus
 emollivit, ut quasi compatiens atque unanimo sese
 crederet, et daret ei libellos legendos, quos Alexan-
 der composuerat. At ille singula quæque advertens,
 ubi intellexit magis dolore congesta, quam fide suf-
 fulta, profundo consilio minuere paulatim invidiam
 tentanti parricidalis, atque objectorum causas in
 eos qui descripti fuerant, et maxime in Pheroram
 cœpit transfundere. Itaque ubi advertit regem a sua
 sententia non abhorrerè: Considerandum, inquit,
 ne forte adolescens magis tantorum improborum in-
 sidias appetitus apud te sit, quam tu ab adolescente.
 Quid enim causæ erat, ut vitam appeteret, cui
 regni honorem concesseras, regnandi jus reserva-
 bas et spem successionis? Quid enim appeteret,
 quod habebat? aut quantomodum tantis muneribus
 ingratus foret? Quidve aliud ageret in tua nece, nisi
 ut suam affectaret periculum? quod te vivo metuere
 non posset, defuncto timeret, ab his utique a quibus
 etiam sub patre positus, propriæ salutis excidium
 periretreceret. Pauci ista ætas fallacis, facile del-
 pitur, et fraudulentorum insidiis circumventur, vix
 restitit dolls ætas senilis: plerumque tamen et se-
 num prudentia circumscribentium versutis insidiis ir-
 rellit. Ergo si insturior usus sæpe labefactatus est;
 quid mirum, si ætas immaturior adesse non potuit
 sibi, cum insidiantium catervis peringeretur? Illos
 igitur perturbatores regiæ domus esse, illos incita-
 tores adolescentiam, seminatores discordiarum, qui
 in desperationem salutis deduxerint adolescentem,
 ut stomacho magis indulserit, et ultioni potius quam
 absolutiioni intenderit, aliquid etiam impartierit com-
 motioni. Quibus paulatim infecti Herodes cœperat,
 et mollire indignationem circa Alexandrum. At vero
 in Pheroram commoveri vehementius, quod illis
 quatuor libellis ipse omnium flagitiorum minister,

A et totius scœnæ architector exponebatur. Qui videns
 regem Archelab nientem inclinavisse suam, atque in
 eum præ cæteris præponderare gratiam interioris
 amicitia, ad ipsum se contulit, obsœrans ut ani-
 mum sibi regis conciliatum redderet. Verum ille in-
 nexum plurimis scelerum vineulis, quibus evidentè
 regi parasse invidias convinceretur, atque appetisse
 adolescentem, nullam habere veniæ spem aiebat,
 nisi deposita inficiandi versutia, quæ objecta sibi
 fuerant, confiteri germano sui amanti, atque ab eo-
 dem postere sibi indulgentiam non dubitavisset:
 hujusmodi sese actioni, quibus posset stultis, non
 destitutum. Mutata itaque veste, suffusis lacrymis,
 specie miserabili fratris luhærens vestigiis, orare
 veniam, improbitatem fateri, omnia de quibus ar-
 gueretur, non abnuere, sed recognoscere demeh-
 tiam sibi causam fuisse tantæ prolapsionis, quo ni-
 mius in eo furor amore sibi dilectæ mulieris ex-
 stitisset. Statuo itaque Pherora suorum flagitiorum
 accersitore pariter ac teste; tamquam pro mercede
 compositi, quod in usus suos eaderet argumenti:
 Herodem Archelao deprecabatur, ut naturæ con-
 temptione molliret iram, fratrisque ignosceret, supra
 vindictam constituens jus naturæ. Nec mirum,
 si in maximis regnis, tamquam in magnis corpori-
 bus sæpe aliqua membra serveant, quæ non inci-
 denda, sed mollioribus sint curanda medicamentis.
 Sibi quoque multo graviore composita a germano
 insidias, sed tenuisse se necessitudini quod debe-
 batur dolori; ut quò magis pœnam levaret ingrati,
 eo amplius causam gravaret. Cum hæc atque hujus-
 modi alia subtexeret, mitigavit quidem Herodem, ut
 germano remitteret, sed ipse tamquam inexorabilis
 generis manebat. Denique militabatur, quod di-
 velleret ab eo filiam, tantisque fremebat indignatio-
 nis suæ motibus, ut ipse Herodes satis expiatam filii
 adversum se facinus arbitrareretur, ultoremque su-
 rum injuriarum rogaret, atque ipse pro reo suo
 apud socium interveniret, quo de integro renovaret
 nuptias: Perseverabat Archelao, cui vellet He-
 rodes alii nura suam judgeret, præter Alexan-
 drum: ejus etiam causa uxor traduceretur, atque
 ea arte multo amplius impellebat Herodem, ut ille
 sibi filiam redditam putaret, si conjugium ejus non
 solveretur: Quod ille uxorem impense diligeret, ex
 qua etiam filios suscepisset, dulces avo, gratos pa-
 rentibus; hoc manus restituti sibi filii fore, quia
 non mediocri ex parte bona uxor viri sui reprime-
 ret errores, aut compensaret officis invidiam flagi-
 tiorum. Quæ si ab eo divelleretur, nullum remedium
 viro futurum, quin præceps in omne rueret nefas.
 Molliores enim fieri solere scelerum præsumptiones,
 quæ domesticis affectibus revocarentur. Vix tandem
 Archelao inflexus, reconciliatur ipsi genero, atque
 eidem reconciliat patrem. Hoc consilio eripuit
 nerum neci, ut pro mercede acciperet ejus absolu-
 tionem, dum condemnare se potius simulat, quam

^a In vet. cod., sæpe aliqua pars serveat. BANA.

intervenire. Pro quo si intercedendum putasset, haud dubie nihil impetrasset. Addidit oportere eum Romam pergere purgatum ab his, quæ pater in eo suspectaverat, quoniam omnia ipse scripsisset Cæsari. Quod æque compositum reor, ut hoc genere Alexander cum se purgasset, Cæsari commendaretur, atque Antipatri paratæ fratribus insidiæ patescerent.

CAPUT XLI.

Hoc consilio soluta factio et conversio facta in lætitiā, instauratur convivium in indicium initæ reconciliationis, cujus ^a auctores Archelaus septuaginta talenta, et sedile aureum gemmis insignitum: electi quoque eunuchi regali conferuntur magnificentia, et concubina (cui ^b Panichis nomen erat) dono datur, atque accipitur. Similiter et propinqui monitu regis, clarissimis donis Archelaum munerabantur, nec quisquam familiarium ejus exsors muneris fuit: quibus omnibus Herodes pro uniuscujusque meritis plurima impartiebat. Prosecutus est etiam cum potentibus suis usque ad urbem Syriæ splendidissimam, Antiochiam nomine, in regnum suum regredientem. Evaserat Alexander, nisi se immersisset in Judæam vir Archelai artibus longe exercitator, Lacon genere, Eurycles nomine, nimie cupidus opum, earumque pro negotio contemptor, ubi majora potiundi spes refulgebat. Denique non contentus Laconicis facultatibus, in effusiones regias animum intenderat, venandique artifex Herodem ^c antiquis opimis adorsus muneribus, remunerationi amplissimæ locum paravit; longeque uberiora quam obtulerat, adeptus, tamen non satiabatur, nisi cruentis atque impiis factionibus gratiam sibi regis emericaretur. Itaque more quodam usuque Græcis familiari regem adulando, prædicandisque omnibus ejus, non solum quæ laudis aliena, sed etiam involuta vitiiis forent, in intimam ejus amicitiam brevi pervenit, ut inter primos secretorum arbitros eligeretur: adstipulante etiam patris prærogativa, quod Spartiatas Judæi cognato sibi genere copulatos, pro fratribus habent. Is ubi regis domus vitia cognovit, suspectum animum patris, fratrumque inter se odia, novis artibus carum se omnibus simulans, quasi fidus singulis habebatur; sed pro ingenio regis aut munerum merito sua studia formabat, ut adjunctior esset Antipatro; Alexandrum dolis atque insidiis ^d circumveniret, familiari specie utrumque exasperans: illum prærogativa ætatis regno debitum, istum materni generis præditum nobilitate, jure superiorem: neque cum vilissimæ corruptelæ pignore æquale illi consortium. Quibus captus Alexander, utpote adulescentior, qui delectaretur his quæ dicerentur sibi, non perpenderet illa, quæ rursus de se apud Antipatrum componerentur, effudit sese mercenario Anti-

patri et proditori suo, aperuitque mentem lubrico ingenio affectuque incauto, patrem sibi auctorem malorum conquerens, qui matrem sibi eriperit, regnum decoloraverit, quod sibi ab avo, veterisque prosapia: infulus debitum cupiat avertere; fraudari legitimos jure successionis, præferri spurium stupri mercede; sed non diu quietura judicia Dei, ut qui uxorem innocentem necaverat, non etiam ipse prope parato per conjugem imperio defraudaretur. Quæ sine mora Lacon ad Antipatrum deferebat, circumvento etiam Aristobulo, ut ejusdem querimonis laqueis inneceteretur, et pretio concervata regi insinuabat, dicens; silentio se premere nequissime tam immane facinus, et pro hospitii munere gratiam se lucis repræsentare, quam ereptum ire filii pergerent, quos nisi ipse simulatione consilii fidelioris revocavisset, jam dudum Alexandri gladio interfectum patrem, regnumque indignis hæredibus vacuatum. Neque Alexandro religioni esse parricidalem atrocitatem, qui maximi sceleris loco duceret, quod adhuc avi matrisque necem inultam haberet. Conveniri se ac perurgeri preemptorum heredis, ut tam atrox flagitium ulcisceretur. Deberi sibi inferias interfectorum exigi, successionemque eorum non oportere contaminari, ut ab eo qui majores eorum occiderat regnum adipisceretur; renovatum se judicia Cæsaris, non simili ut ante, reverentia, sed ut Cæsar ipse cognosceret omnia secreta regis, quæ sitas sanguine opes, provinciam labefactam; ^e reperturum se ab inferis avum, matrisque acerbissimam necem demonstraturum, ut successor alienus in regnum regium subrogaretur. Excitaverat regem Eurycles; Antipater tamen parvi æstimans unius suggestionem, alios quoque accusatores fratribus subornabat, qui dicerent cum ducibus quondam equestris exercitus Jocundo et Tyranno sermonem initum, compositas regi insidias dolore ^f decessionis; in cervicibus periculum, nisi mature caveret. Denique non distulit Herodes, illicoque raptos severe interrogat; sed nihil illi, de quibus arguebantur, confessi reperiuntur. Et quia impune tam gravia simulabantur apud eum, qui criminum se vindicem profiteretur et negligentem calumniarum; non deerant, qui hujusmodi insidias machinarentur, quas acceptiores fore patri crederent. Nam et epistola prolata est, quasi ad castelli præpositum ab Alexandro et Aristobulo data, ut occiso rege, confugiendi sibi potestatem faceret, donec armis adversum se insectantes munirent, cæterisque subsidiis defensionem pararent. Excruciatum castelli præpositum, et nihil fatetur. Nihilominus tamen haud ullis affectati sceleris indicibus exstantibus, quasi rei Alexander et Aristobolus dantur custodiæ. Eurycles quinquaginta donatus talentis auctor salutis ac vitæ

^a Vet. cod., auctori Archelao. BARR.

^b Cod. vet., Panuchis. Josephus Pannichis; et per y scribi debet, cum veniat a dictione Græca quæ pernoctationem significat. Id.

^e Deest hæc dictio in ms. In quibusdam passim legitur Archelaus pro Antipater. Id.

^d Repetiturum. BARR.

^f Cod. vet. adscriptum habuit successionis. Id.

habetur. Dignum est, nec eum silere, qui Euryclis A tempore in Judæam transmissus erat fidissimus amicorum Alexandri, quem rex quasi conscium tentamentorum illius interrogandum putavit: utrum ne congruerent, quæ Spartiates de adolescentibus nuntiavisset. Verum ille nihil se de illis quidquam ejusmodi cognovisse, sacramento interposito fidem fecit: sed adolescentibus nihil profuit. A se quæstionem depulsi, ne minueret delationis invidiam, et evacuet Euryclis fraudulentiam, si severius interrogatus negaret. Quasi indignus igitur cui crederetur, ab Herode excluditur. Bonus enim pater accusari filios libenter audiebat, non sinebat defendi: delectabatur, cum appeterentur; offendebar, si purgarentur. Denique^a Spartes ditatus regalibus præmiis, ubi tamen Achaiam attingit, calumniarum pretium B luit. Salome cum purgare sese nequiret, quod Sylæo Arabi pepegisset nuptias, ubi generi secretum prodidit, monentis ut consuleret sibi quo fratris commotionem evaderet, eo quod spe futuræ conjunctionis consilia regis Arabis annuntiare suspecta accerseretur, delicti gratiam meruit, et omnem sævitie regalis in adolescentes procellam intorsit, quo ultimò atque inevitabili naufragio demersi pœnas dederunt. Vinciuntur itaque, et quod ipsis erat durius vinculis, a se fratres separantur; missisque Volumnio militiæ magistro, atque Olympio ex amicis regis viro arguuntur apud Cæsarem: at ille offensus licet, quia filiorum supplicia pater posceret, negandum tamen patri non arbitratus potestatem, in liberos suos dedit licentiam, sed consilium adjunxit C asserens melius consulturum, si proximorum regis eorumque qui præessent provinciis, concilium congregaretur, et judicio communi procederet interrogatio: utrum ne^e aliquæ patri insidiæ paratæ a filiis forent; et si convincerentur intentati parricidii, ferirentur; sin vero fugæ aut levioris culpæ arguerentur, esset vindicta moderatio. Hac permissa sibi Herodes parricidii potestate, sed judicii conditione etiam moderationis admonitus, ad urbem illico Berithon properat, quam judicio celebrando Cæsar præscripserat. Conveniunt præsules provinciarum secundum scripta ad se data a principe Romano Cæsare. Saturninus legatque considunt, inter quos et procurator Volumnius: deinde cognati amicumque regis, Salome etiam et Pheroras, et Syriæ primores. Archelaus solus excipitur^d ex Cappadocia, suspectæ in generum accessus gratiæ, cum accusatores adolescentium insidiatoresque judicium repræsentarent. Sed quæ judicii species, ubi rei adesse sibi non permittebantur, et absentes accusabantur? Advertebat enim Herodes, quoniam si tantummodo viderentur,

prona hominum conditione ad misericordiam illico absolverentur: maxime ubi naturalis esset gratiæ prærogativa. Deinde si ulla copia defensionis Alexandro permitteretur, quo objecta facile dissolveret. Itaque relegatis illis in vicum Sidoniorum, quasi in præsentem accusatio dirigebatur. Objiciebantur a patre insidiæ sibi paratæ; nulla probatio deferebatur, nulla indicia tentamentorum; hærebat accusator, quem nullus redarguebat. Destitutos undique congregabat invidiam contumeliarum, injuriarum genera, quæ graviora morte ab hiis qui considerant assimarentur. Sed nemo discutiebat, nemo examinare audebat, quod a patre arguebatur, a rege imperabatur. Præjudicabat pietatis species, terrebat jus potestatis, interrogabat sententias securus victoriæ, nescius quod in ejusmodi judicio ærumosior esset qui vinceret, quam illi qui tam acerbe addicerentur. Saturninus condemnat adolescentes, quia aliud non licebat. Sed moderatur sententiam, cavendum asserens, ne peremptis duobus ex tribus fratribus, tertio fratri ascriberetur mors duorum. Timide quidem: sed causam locutus est, quod ille esset fratribus auctor periculi. Secuti sunt eum pauci ex pluribus. Volumnius autem funesta immurmurat, et post eum omnes^d volente rege, tali auctore pensantes mortis sententiam, diverso quidem affectu, sed pari sorte expromunt, quibus hoc aut adulatio extorserat aut odium infuderat, ut aut regis affectaretur gratia, aut parricidæ crudelitas graviore pœna afficeretur, qui in victoria sua tam amarum de se triumphum reportavisset. Nemo tamen quasi factum horruit, et quasi commotus pronuntiavit. Scenæ enim species erat, non judicii disciplina condemnare absentes, condemnare sine teste, sine indice, solo naturæ privilegio, quod ad salutem magis quam ad periculum derivari soleret. Stupebat omnis Syria atque omnis Judæa, et attonitis mentibus tantæ tragœdiæ finis exspectabatur. Quamvis etiam nota esset Herodis crudelitas, nemo tamen credere poterat, quod usque ad parricidium perseveraret. At in illo effera vis animi nec mari, nec terra cohibebatur. Itaque tamquam usu triumphantium, ut per diversa filios traheret, Tyrum urbem inclytam petit, indo in Cæsaream transmittit, navigio spectaculum miserum parricidii circumferens, donec color ullus acerbissimæ necis filiis inveniretur. Movebatur omnis exercitus, sed metu indignationem premebat. Erat in exercitu regio veteris militiæ vir Tyro nomine, filium habens conjunctum Alexandro, indulgentissimus pater, atque ob ea pignori carus, quoniam popularis quædam pietatis est gratia, et maxime in suos illex dilectionis. Circa adolescentes quoque filios regis studio pensior,

eadem phrasi utitur in epist. 24, ad Valentinianum, n. 1: *Satis enim inquit, claruit eo ipso quod aliquot dies retentus sum intra Gallias, me volentia maximo non recepisse*, etc. Quod quidem et Sallustio et Tacito debet Ambrosius: quorum ille *Volentia plebi facere dixit*: alter *Plebi volentia fuisse*; et alibi, *Muciano volentia rescribere*. MAZOCHE.

^a Spartiates. BARR.

^b Rex Cappadociæ. Id.

^c Al. destitutus, aut si mavis in destitutos, minus officii haberet oratio. Id.

^d Ms. volentiam regis. BARR. — Gronovius, *Monobib.* pag. 115, ex membranis suis optime restituit *volentia regi*. Iterum infra cap. 44: *credidit itaque magis volentia*. Nimirum *Excidii auctor Ambrosius*

quod ab his suis filius diligeretur. Qui supra modum concepta indignatione, turbatus animi vociferari cepit : opprimi iustitiam, veritatem excludi, aboleri religionem, confundi jura necessitudinum, naturas gratiam, superfluere iniquitates. Ad postremum in os ipsius regis progrediens, ingerebat miserum esse illum, qui adversum filios suos credendum improbitatis arbitrareretur : Pheroram et Salomen consilii arbitros regis. Quam fidem ab his referri posse, qui se condemnatos capitis a rege frequentissime recognoscebant, aut quid opus aliud agere, nisi consulerent vindictam ut destitutus idoneis successoribus ad unum inclinaret ceteris infirmiorum ? Qui facile subduceretur, quod ipse regius exercitus odium persecuturus esset eum, cui mors soluta esset fratrum duorum. Neminem esse quem non innoxia aetate tangeret misericordia. Plerosque autem ducum indignationem suam non jam premere, sed divulgare. Quorum vocabula locutus, finem dicendi fecit, Quibus illic cum Tyrone correptis, Tryphon ex ministris aulae regiae, cui tendendi ars atque usus suppeditaret, subito quadam animi avaritate iudicium sui facit compositum a Tyrone asserens, sibi quoque persuasum, ut cum ex more barham Herodi raderet, novaculam gusturi ejus imprimeret, quo perageret necem : idque ei maxima emolumenta fore, quod de muneribus Alexandri palliceretur. Statuitur Tyro cum filio; exercetur deinde simul questio. Negantibus illis, ista nihil amplius deferente, cum decesset manifesta rerum fides, nullum suppeteret argumentum, nullum iudicium documentorum, Tyro jubetur vehementioribus tormentis excruciiari. Tunc miseratus filius supplicia patris, spondet aperturum se omnia, si patris salus sibi condonaretur, atque a rege promissa venia suggerit, quod impulsus ab Alexandro, pater necem regi parasset. Idque plerique ad tempus compositum rati, ut tali pignoris indicio Tyrone consuleretur; alii pro vero edictum loquebantur. Sed Herodes dubia pro certis adjudicavit, tanquam metuens, ne patriidii sibi facultas periret. Convocato itaque populo, et congregatis duobus, de insidiis deprehensis motu gravissimo promittit querelam, atque in mortem eorum plebem excitat : ibique Tyro cum filia pariter atque consore, saxa ac fustibus interficiuntur.

CAPUT XLII.

Alexander quoque et Aristobulus missi ad urbem Sebasten quae non longe aherat ab urbe Caesarea, strangulantur imperio patris. Hunc finem habuere filii Mariannae, quorum interitu non langum tatus, successionem sibi remotis illis Antipater haud dubie blandiebatur : sed in eam totius gentis mox non leve edium exarsit, quia apud omnes patebat ejus factione fratres occubuisse. Successit etiam non mediocriter timor consideranti, quam multiplex in dies adolesceret interfectorum prosapia, cum Alexander ex Glaphyra genitos sibi Tigranem et Alexandrum filios dereliquisset, Aristobulo ex Beronice Salomea

A filia, Herodes et Agrippa atque Aristobulus superstites manerent : Herodias quoque et Mariamne, filiae, quas sexus non impediret, et regni cupido exagitaret. Quis robas porterritus Antipater, in fraude ac versutia spem consilitero, et donis et muneribus singulos tibi magis magisque oppignerare, etiam amicos et domesticos Caesaris illicere ad sui gratiam pretio tentabat. Sed contra illi etiam, quae domi erant, in adversum aedebant. Nam rex paulatim processu temporis erga nepotes suos Alexandro et Aristobulo genitus maliebatur, et facti poenitentiam praetendebat, cum eorum quorum parentes occiderat, misereretur. Denique congregatis amicis et proximis suis, quadam die lacrymis suffusus ora, dixit ad eos : Video mihi aetatem procedere, et sine lacrymis aspicere non possum parvulus hos infelicium germina patrum, quibus ego sum auctor doloris, ne pejore eos derelinquam conditione, quam parentes abstuli : sed illos mihi quaedam eripuit aeterna ; hos mihi magis magisque commendat natura et misericordia : altera, quia nepotes ; altera, quia destituti parentibus sunt. Erraverunt in patrem filii, quid fecerunt avo nepotes ? Satis infelix pater sui ; avus esse debet sollicitus. Tentabo post me consilere nepotibus, utinam et in filiis mihi consuluissem ; verum in illos communis hostis atque inimici obreperit fraudulentia. Cavendum est quoque, ne hos illorum involvant pericula, atque uno vulnere simul filios amiserim, et nepotes a perdidierim. Provideamus his defensores, quibus ademimus : desponsaba itaque seniori ex filio Alexandri tuam, mi Pherora, etiam, et te ei constituam patrem : tu quoque autem, Antipater, filio Aristobuli filiam, ut hoc modo filias pupillae pater. Germanam quoque ejus accipiet Herodes meus, ex Mariamne Hyrcani susceptus, filiam : haec, inquit, est mea sententia, ut invicem sibi coeunte copula jungantur posteritatis meae successiones ; quo nemo suspectus alteri sit, et ipse tranquillioribus oculis videam nepotes meos, quam vidi eorum parentes. Quibus dictis, junxit memoratorum dexteris, et osculatus singulos, illacrymavit. Quod Antipater, latentibus aliis, ita graviter accepit, ut statim dolorem suum etiam vultu proderet, haud mediocri constrictus sollicitudine, quod Alexandri filius Archelaus regis et Pherora qui tetrarchiam tenebat, suffragia suppeteret cerneret, ceteris validiora. Advertebat edda sui crescere, nepotibus autem adstipulari misericordiam. Nec poterat Aristobulo filiam recipere demo, ne sceleris indicium diuturnis ejus aspectibus offenderetur. Adire non audebat patrem, ne ad omnes mobilem suspiciones exagitaret, si complacitarum federa nupularum solvenda existimaret. Substitit tamen praesumpsit orare, ut consuleret ei pater, ne adversus duorum potentium opes regis et tetrarchae aude regni namine invalidus exponeretur. Foveret certe honorem, quem confederandum filio iudicaret, ne species regni ad eum, potestas ad illos perveniret.

* Perculerim. BARR.

Neque vero solos Alexandri atque Aristobuli filios A suspectos habebat, sed omnes obstare sibi arbitrabatur: quicumque ex diversis Herodis conjugibus competere vel taciti videbantur regni successionem, quorum frequens numerus erat. Novem etenim mulieres regali conjugio potiebantur: ex his duæ tantum sine liberis erant; cæteris soboles suppetebant. Antipater Dositidem attollebat parentem, Herodes Mariamnam, Antipas et Archelaus Macheatis erant filii Samaritanæ, et filia Olympias, quæ Jaspida jure connubii sociabatur. Cleopatra quoque Hierosolymitanæ Herodem et Philippum genuerat Herodi: Pallas Phaselum. Erant quoque etiam alia regi filia, Roxane et Salome; quarum præ Phædra erat mater, Hephis alteri. Supererant etiam Alexandri et Aristobuli germanæ sorores, quas Mariamne ex Herode B suscepserat; sicut supra memoravimus. Multiplicam itaque generationem Herodis metuens Antipater, ægre licet atque in primis tentantis multum rege commoto, quod destitutus paterno auxilio uspatibus invideret dispositas popularum societates: ad postremum a tantum effecit, ut sibi Aristobuli filia, atque ex ipsa genitus Pheroræ parentis sui filia conjungeretur: tantum adulatione prævaluit, ut pactas nuptias solveret. Contra autem Salome, cum vellet Sylæo nubere, ne suffragio quidem a Lybia quæ uxor erat Cæsaris, potuit de fratre intrare: sed invita Alexandro cuidam ex amicis regis in nuptias convenit. Subversis itaque dispositionibus regis, Antipater quasi is qui ut voluerat sibi consulisset, exultabat animo, et superabat omnes ver- C sutia. Odium tamen nullo modo comprimere poterat, sed accendebat, quoniam affectabat terrore sibi tantum momentum parare. Conjunxerat autem sibi cooperarium factionum suarum Pheroram patris germanam, que in Herodes non multo post recusata, ab uxore propria divellit; cui ob injurias quas ea mulier Dositidi conjugii ejus intulerat, infestior habebatur, de- moque expulit. Pheroras autem amplexatus injuriam, in partes suas concessit, quibus ut tetrarcha præsidebat: ea sane mentis intentione, ut ad Herodem viventem numquam reverteretur. Denique nec tunc quidem, cum eum ægritudine gravi affectum comperisset, et frequenter orantem, ut ad sese veniret, quod ei quædam quasi moriturus committenda arbitrareretur, visitandum existimaverit. Quæ percul- D sus licet injuria, rex ubi præter spem incommodum depulit, tamen fraterno affectu venit ad eum, ubi ægrum comperit, et sedulo compatiebatur, et defunctum Hierosolymam transtulit, et magno fletu celebrique pompa funus curavit. Nec tamen his iudiciis sedulae charitatis conceptam exclusit opinionem, quod eum frater veneno appetisset: hæc erat etiam in suos crudelis; nec difficilis fides rerum, quod potuerit fratrem occidere, qui filios interemisset.

^a Tamen. BARR.

^b Livia, lb.

^c Vet. cod., in Peræam, rectius, nam Josephus trans flumen Peræam scribit lib. III de Bell., cap. 2,

CAPUT XLIII.

Hunc itaque unus de interfectores Alexandri et Aristobuli improbitatis suæ finem invenit, a quo exordium sumens, in Antipatrum poena transivit sceleris auctorem. Namque libertorum querelis qui patronum suum veneno interfectum assererent, stimulatus Herodes, dum sollicitus quærit, cognito quia ab uxore de quocumque Arabiæ accepisset Pheroras poculum quod amatorium putaretur, idque venenum fuisse, quod Sylæi studio traditum, et illico in pestem conversum, in plurimorum questionem tetendit. Unde quædam inter tormenta de ancillis exclamavit, ut Deus omnipotens in matrem Antipatri omnia supplicia transferret, universorum arbitram flagitiorum; per ipsam occultos conventus B Antipatri ac Pheroræ diu noctuque exercitas potationes usque ad temulentiam, ut a convivio regis recipientibus sese, totis noctibus biberetur. Quod non otiosum nec conjurationis vacuum tentamentorum, remotis præsertim servulis et ministris jure suspectabatur, magnumque vinculum connexionis et conspirationis indolium tam diuturnæ moræ, quæ regibus suspectior in solitudinis secreto et potis silentio. Ibi compositum, ut Antipater Romam peteret, Pheroras e in Petram pergeret: quod frequenter inter se conferre soliti prodebantur, eo quod post Alexandrum et Aristobulum, in ipsorum usum sese Herodes conversurus foret; miseros se qui putassent, quod Herodes in illis parricidales cogitationes odisset, qui regni hæredes persequeretur; sublato esse non potestatis æmulos, sed con- C sories miseriarum, in se periculum a omnium et odia transisse, ne mulierum quidem parciturum sexui, qui dilecta sibi Mariamne, atque ex ea e genita non peperisset. Nullum sibi aliud remedium, nisi ut longius aliquo recederent: quo tantæ bestię fururi vel fuga eximerentur. Adjiciebantur crebræ apud matrem Antipatri conquestiones deplorantis, ardere ea invidia regalis successionis, eum sustinere non queat, ultimis f deditus obsequiis, et potatremis urgeri periculis. Neo solum regnandi jus sibi perisse, sed vivendi quoque curricula convoluta temporum. Etatem sibi maturiorem, incanuisse jam ventosam; contra autem juvenescere patrem, D frustra sperant ejus hæreditatem, qui fortasse etiam superates hæredi tamdiu reservaretur. Quod autem emolumentum successionis sibi futurum longævo hæredi, cui tam multiplex Alexandri atque Aristobuli soboles, velut quædam hydra renatis quæ amputata fuerant, capitibus regeneraret? Ex testamento patris etiam jam jus commune ereptum, ut data spe regnandi, cujus ad tempus vicarius foret, non aliquem ex suis filiis in suum imperium sustinere: sed Herodi Mariamne filio

et ipsemet Auctor infra, lib. II, cap. 9. lb.

^d Periculum omnia, lb.

^e Genitis. lb.

^f Debitum. Et mox, curricula convoluta. lb.

necesse haberet regnum refundere ^a. Itaque non ad fructum sibi regi spem datam, sed ad periculum, ut esset decessori suspectus, successori gravis. Postremo ipsum regem longa senectute viduum et intentum cædibus suorum, sui esse testamenti exsecutorem : ut nemo superesset qui posset succedere, ferri odio gravi in filios, nec in fratrem minore, qui sibi ^b dederat centum talenta, nec cum patruo suo sermonem haberet. Et respondente Pherora : In quo enim eum læsimus ? Num etiam ipse successor sum ? retulisse Antipatrum, nonnullas habere eum causas offensionis. Utinam amissis omnibus, liceret offensionem se ipsum componere : feram esse bestiam, quæ ne mortibus quidem satiaretur, nec posset perpeti ullam inter propinquos charitatem manere ! Atque utinam amissis omnibus liceret, ut nudi eum tantummodo viventes evaderemus, sed impossibile. Ideoque sibi occulta ad tempus colloquia. Necessarium autem fore tempus, quo ulterius virili mentis vigore, et consilii vivacitate, dexteræ quoque vindicis ministerio. Hæc a mancipiis in supplicio positus respondebantur, et mancipio credebatur Herodes, maxime quia de centum talentis soli Antipatro dixerat, nec ullus sermonis ejus adfuerat interpretes. Successus itaque indignatione, rapit ad supplicium plerosque et innoxios, ne quis de obnoxiiis relinqueretur. Accersitur ad supplicia Antipater Samaritanus, eo quod esset Antipatri procurator, et diversis excruciatum modis. Prodit quæstio, missum ex Ægypto venenum per Antiphili quemdam conturbantem, idque ab illo datum Theudioni amico Antipatri, per ipsum Pheroræ redditum, cui regis filius Antipater executionem commiserat, ut dum ipse in urbe Roma degeret, pater ejus Herodes exstingeretur. Quo tempore nulla de absente ^c paratæ necis suspicio foret : sed Pheroras cum in tempore venenum acceptum uxori propriæ commendavisset, recurrit altera in uxorem Pheroræ veneni invidia : jubet illico rex Pheroræ uxorem venenum deferre. Egreditur mulier quasi perlatura quod petebatur, et sese de fastigio præcipitat ædificiorum, quo gemini pondus criminis evitaret, atque obitu præveniret indicium rei et quæstionis acerbitatem. Sed quia maturabatur Antipatro feralis ultio parricidii, non supra verticem capitis ruit, quo casu facile exstingeretur, sed in aliam partem corporis decidit, ut mors protelaretur : consopita orat tamen atque attonita mulier, quia ex alto deciderat loco. Jubet eam paulisper recreari Herodes donec ad se rediret ; spondet veniam, si simpliciter aperiret gestorum ordinem : non de nihilo esse, quod sese præcipitaverit, sed magni criminis consciam, compendium supplicii quæsisse ; impunita sibi omnia

A flagitia contenti fore : at inficianti acervanda supplicia, ipsam quoque sepulturam negandam. At illa ubi se resumpsit paululum : Et cui, inquit, adhuc ego secretorum servabo ^d silentia, Pherora, mortuo ? Illi enim debui fidem tacendi, pro quo supplicia non recusarem, si necessaria forent. Sed ille nunc liber a cruciatibus, et si ^e veniabilis erroris correctio est, liber a culpa. Quid igitur involvere veritatem meadaciis ^f cogitem, ut Antipatro morem geram ? Parcam ergo illi, non parcam mihi ? Egregiam ergo mercedem debemus viro, qui nos omnes sceleribus suis in hæc supplicia deduxit. Audi rex, Deo presule, qui solus mihi veritatis arbiter est : propositi enim nihil fallere : audi inquam, sed prius repete, quemadmodum assederis lacrymans germano periclitanti, ut impleveris omnia circa Pheroram munia ^B pia germanitatis : quibus ille inflexus, ubi discessisti, continuo me ad sese vocavit, et ait : Non exiguum ego mulier a fratris affectu et studio decerrari, qui sic oderam amantem mei, et volebam occidere tam impatientem doloris in periculis meis : ferre ille non potest fortuitum, quod ego urgebam indebitum : circumventus sum fateor Antipatri dolis, sed ^C cogitationis ejus ego pretium fero : tu quod habes ab eo venenum relictum, mihi cito perfer, et sub meis oculis effunde, ut vel ad interos non feram animum parricidalem : pœnituisse correctionis sit, quod criminis est præparavisse : Cito, inquam, mulier, ut vel mortem præveniam, quoniam culpam nequivi. Tum ego detuli venenum, et in conspectu ejus exinanivi, parum tamen ex eo reservavi mihi, quæ te metuerem, ut esset remedium si proderetur paratum ad hos usus venenum. His dictis pyxidem cum eo quod resederat veneni, protulit : subjicitur quæstioni mater Antiphili et ^D fratres ipsius. Confiuntur ex Ægypto Antiphilum detulisse pyxidem plenam veneno, quod ille accepisset a fratre qui Alexandriæ commoraretur sub medicinæ professore. Deprehenditur etiam Mariamnes filia pontificis insidiarum conscia, quæ pararentur marito, idque fratribus ejus inter supplicia contentibus manifestatur. Unde Herodes junior maternæ audaciæ pretium luit, quem in regni successionem Antipatro substitutum idem ⁱ quem subrogaverat pater, de testamento delendum putavit. Et hic quidem non mediocris error Herodis senioris, ut ulterius flagitio deprehensio, alter mulcetur. Sed etiam Herodis junioris non injusta mulctatio : nam divinitus præcautum videtur, ut licet nondum facti sui merito, tamen ob pretium futuræ improbitatis regno addicaretur. Nam quis eum regem perpeti potuisset, qui tetrarcha tam insolens fuit, ut tolerari nequiret ? Adjicitur etiam aliud veneficii genus, quod Bathillus

^a Substitueret. BARR.

^b Dedit. Id.

^c Paratæ. Id.

^d Silentium. Id.

^e Pro venia digni, ut ventalis apud Macrobius.

Id.]

^f Cogit? an ut Antipatro morem geram? Id.

^g Pia germanitatis. Id.

^h Vet. cod., contagionis. Mox vero, pretium feram.

Id.

ⁱ Frater rectius ex vet. codice, et Josepho lib. 1 de Bell. cap. 19. Id.

^j Qui. Id.

Antipatri libertus Pheroræ et ejus uxori detulit, A compositum ex succis serpentum, et veneno aspidum, ut si primum non convaluisset ad mortem Herodis, secundo uteretur.

CAPUT XLIV.

Reperiuntur etiam literæ adversus Archelaum et Philippum fratres compositæ: hi regis erant filii, qui Romæ instituebantur, quos Antipater ea vel maxime causa appetebat, quod videbat non mediocri præditos sapientia, super quos rex patrium animum reclinabat. Denique evocaverat eos litteris, ut maturius domum regrederentur. Obstare itaque eos suis utilitatibus Antipater arbitrabatur, atque incumbere suis artibus, ut spe adolescentium simulata, omnia factionis suæ studia obumbrarentur. Componit itaque epistolas nomine virorum potentium, quos Romæ a positos in suam amicitiam illexerat: aliis quoque pretio extortum, ut scriberent, quod adolescentes infestis patrem odiis urgerent, et nimio questu mortem Alexandri et Aristobuli deplorarent. Et cum hujusmodi epistolas clandestinis artibus per aulicos sceleris sui ministros, patri ingereret, eadem versutia, qua supra simulabat fratrum intercessorem, ut prætento pietatis patrocinio, impietatis subtexeret parricidium. Quibus omnibus in medium deductis cum quæstionibus, patris vita, epistolis, mors fratrum appetita evidentissime panderetur: b consilium diffinitur, de auctore supplicium sumendum, qui posteriora prodidisset calumnia, quod germanos suos non quasi parridas, sed quasi legitimæ successionis æmulos persequeretur: non quo patrem defenderet, sed ne consortem regni haberet. Interea cum septem mensium curricula inter documenta flagitorum, et reditum Antipatri concluderentur, nulla innotuere Antipatro indicia rerum gestarum, tanta circa eum universorum odia fervebant. Incertus igitur omnium, scribit ex urbe Roma continuo se adfore, summoque se honore dimissum a Cæsare: quibus litteris lectis, rescribit Herodes maturato eum contendere oportere, securum affectus paterni, cui non solum nihil imminutum per absentiam foret, verum etiam tanta accederet gratia, ut ejus contuitu matris offensa minueretur. Nam iterum domo eam deprehensam in artes filii consentire, consortio exutam regis liberalitatis compendiis eliminaverat, cui se remissurum indignationem scriptorum specie manifestaret, metuens ne comperta matris expulsionem, suspiciones suas Antipater ad cavendum exsuscitaret. Adveniens itaque, Tarenti primum de Pheroræ obitu cognovit, ibique luctum magnum exercuit, quod a quibusdam pietatis affectui datum, eo quod patri mortem impatienter doleret. Ille autem ministrum ausi parrici-

alis sibi sublatum ingemisebat, nec solum non processisse sceleris apparatus, verum etiam venenum se dedisse terrori erat, ne c^o quomodo ad cognitionem Regis perveniret, et ille scenam criminis publicaret. Transit itaque in portum Cæsareæ haudquaquam vacuus gravioris curæ ac sollicitudinis, cum d ei etiam mater non mediocre præjudicium condemnatæ sobolis daret. Sed urgentibus amicis, qui patriæ cupiditate postponenda omnia quæ Antipatro conducirerent, arbitrarentur: e denique expectato ejus ingenio, quo vel aversum patrem a sui gratia facile consiliis suis flectere solitus erat, hortantibus ut sese patri et prædestinato sibi regno ocuis repræsentaret, quod nemo auderet eo præsentem contra niti: sed occasio absentiae ejus sola arserit, ut averti posse ab eo regis animus aestimaretur. Et ideo præveniendum mature, ne demorando magis aut desiderantem offenderet, aut suspectum exacerbaret, cum diffidentiam sui proderet. Credit itaque magis f^t volentia quam necessaria suadentibus. Verum ubi portum ingressus est, neque quemquam sibi obvium circumspexit, et quasi pestem aliquam sensit suam præsentiam declinari, in summa locorum frequentia maximam solitudinem, cum occurrere nemo auderet: metuentibus aliis, aliis adversantibus, etenim id temporis et odia quo minus se tegerent, auctoritatem acceperant, reputare secum scelera sua cœpit, et conscientiae stimulis exagitari, nullum fugæ locum neque evadendi subsidium sibi relictum: circumventum se velut quibusdam retibus et captum teneri: fiduciam omnem assumpsit ex impudentia, ut dissimulatis omnibus improvisum se patri offerret, in amplexum rueret, pietatis officia prætenderet. Verum ille extensis manibus ingerentem sese repellens et reclinans caput ne parricidæ osculo contingeretur, exclamavit et hoc esse amentiae parricidalis, ut amplexum petas, cui invisum te recognoscis, ut horrore tui afficias patrem, et contactu noxii corporis vivendi suavitatem extorqueas. Ne igitur contigeris, ne attaminaveris, quem scelere petisti. Purga certe prius si potes, deprehensa dilue: judicium non refugiam, nec audientiam tibi negari patiar, nec mihi ipse assumam cognitionem, nec argumentandi tibi occasionem relinquam. Opportune adest Varus, apud quem defensionem tui præpara. Nec differendi locus: crastina die, quamvis dolis et fraudibus præditus, habes purgandi tui copiam. At ille obstupefactus tantæ commotionis pavore, nil est ausus referre, nec potuit: sed egressus foras fluctuabat animo, quod nihil omnino ex his quæ gesta erant et prodita apud patrem compererat. Advenientes autem ad eum postea mater et uxor aperuerunt omnia. Quibus cognitis,

a Positus. BARR.

b Concilio. Et mox posteriore. Id.

c Quoque modo. Id.

d Ejecta et. Id.

e Deinde experto. Et paulo post arripserit pro arripserit. Id.

f Sic rectissime Gronovii membranæ. At editio prima cum sequentibus *volentia*, quod margo editionum mutat in *volentia*, ut sit a recto *volens*. Sed nullus hic violentiæ locus. MAZOEK. Vid. in hanc vocem superius annotata ad caput 41. GALLAND.

sese colligere præparare animo coepit, quibus modis criminationi occurreret, confessionem extenuaret. Sequenti die congregantur omnes regis propinqui et amici Antipatri : intereunt examini universi : qui diversa de Antipatro prodiderant iuduci præcipiuntur. Leguntur etiam epistolæ matris Antipatri, in quibus illa ad filium scripserat, ut cognosceret proditam patri suorum scenam flagitiorum : nequaquam eum debere adesse, nisi a Cæsare aliqua manus accerseretur, cuius se præsidio circumvallaret, neque se iudicio committeret, qui tantorum confessionibus appetebatur, sed armis muniret. His ad superiora additis, ingressus Antipater, et sese ad vestigia deiciens patria obsecrat, ne se prædamaatum haberet; confidere se, si deferatur audientia, vacuum criminis fore, si pater vellet : jubet pater silere, atque eum istiusmodi sermone prævenit : Quod nulli justo veniabilis nequitia Antipatri possit videri satis certum est, sed eo magis gravari me apud te, Vare, arbitror. Vereor enim, ne etiam me oderis, qui parricidas generavi filios, quibus non posset etiam parcere pater : licet hoc quoque miserandus magis sim ita, quod et tales amavi. Sed de illis taceo quos ipse exasperavi, et justas adversus hunc allegationes eorum respui. Nullas enim hi adversum me habuerunt causas doloris, nisi quod his Antipater præferebatur, et consortii regalis prærogativam acceperat, qui natus a regno non erat : putabam tamen quod majorem natu minoribus ad tutelam addiscerem. Sed hostem induxi qui invideret nobilioribus, excitaret puerulos, infirmos circumveniret, incautos proderet. Lapsos non nego, sed eos excusari potius, quam urgeri oportuit. Antipater hic mihi et illos abstulit, hic mihi et illos fieri insidiatores compulsi. Dolui, fateor, quod ii quibus regni spem dederam, quibus successionem reservaveram, adversum me improba machinarentur : sed nunc non patrem, sed Antipatrum oderant. Perierunt itaque ad dolorem patri, Antipatro ad fructum. Quæris, Vare, quis eos occiderit? Cognosce cui mors eorum profecerit. ^b Vacua est domus novercæ filio, patuit aula uni ad succedendum, quæ multos successores habebat. Nec expletus est morte fratrum cruentus animus et mens impia. Postquam non habuit fratres quos odisset, patrem persequabatur. Reputo mecum, qui huic munimentum hæreditatis paravi : visus sum et ^c ipse diu vivere decessionem fastidienti : docui quid vellet, cui successionis competitorum ademeram : morantem non passus est : nec expectavit regnum, nisi ut parricidio adipisceretur. Reddidit mihi vicem, quia projectum collegeram, et prætuleram nobilioribus. Cui enim tantum ex illis, quantum huic contuli? Cui ipse vivens potestate cesseram, testamento aperto hæredem designaveram, quod solet esse periculorum regibus, ut aliquis se successurum noverit. ^d Quinquaginta in fructibus talenta concessi,

A trecenta Romam proficiscenti dedi : commendari Cæsari quasi solum filium : nihil mihi reservavi, quod deberem parricidam timere : sed hoc eum magis ad parricidium armavit, quod se meis beneficiis superiorem videret. Quid tantum sceleris commiserunt fratres ejus, quos ad mortem coegit? Aut quæ istiusmodi adversum illos indicia detecta, qualia istius deprehenduntur? Sed interrompere atque obstrepere audeat parricida et dolis tentat veritatem involvere? Caveas, Vare, admoneo, caveas simulatas ejus lacrymas, et gemitus arte compositos, nec ullo expressos dolore. Hic est qui mihi pietatis affectum abstulit, cum a ficto metu cavendum admoneret Alexandrum, eum illo mentes plurimorum convenire, asserens non temere committendam universis B præsentiam meam. Simulabat se circumspectare omnia, usque ad lectum deducere, discutere atque examinare singulos. Hic erat somni dispensator et minister securitatis, in quo ego solatium constituebam, atque ejus officii levabam de interfectis dolorem : arbitrabar quod et illos mihi redderet, merorem auferret, pietatem obtenderet. Hic erat protector meus, cui credebam corporis senilis custodiam. Quomodo vivam nescio, quomodo tantam insidiatorem evaserim, quibus me circumvenerat delinquentis, quibus fraudibus victum tenebat, ut soli huic me crederem, quem solum caveri oportuit. Incredible mihi est quod evasi, nec vivere mihi videor, sed somnium puto. Quis enim crederet, aut illum tam ingratum futurum, cui in me potestatem omnem commiseram, aut me posse evadere, si Antipater nollet? Tutiores tamen gratia me factum putabam. Sed quæ (malum!) infelicitas, me, aut adversum me eos faciat insurgere, quos plus dilexerim? Deploro ærumnam domus meæ, Vare, desseo solitudinem, ingemisco vim tanti doloris. Sed tamen tanta est acerbitas sceleris parricidalis, ut neminem mihi patiar evadere, quicumque sitierit sanguinem meum, etiamsi in omnes filios meos affectati parricidii indicia promantur. Cum hæc diceret, indignatione periter ac dolore intercepta vox est loquentis. Continuo Antipater elevans caput, velut ictus enim et sancius vulnere jacebat ante pedes patris, nec surgere audebat, exclamans, ait : Tu, quidem pater, ut iratus accusas, sed mihi nulla major defensio, quam testimonium accusationis tuæ, quia semper fui custos tuæ salutis. Defensionem igitur pro me voto accusantis adhibuisti. Quomodo enim parricidam ego, quem ipse tuum protectorem fateris? Aut quomodo circumspectus atque astutus, quem commentatorem arguis parricidii? eum extremæ insipientiæ sit cogitasse, quod et apud homines execrabile sit, et apud Deum inultam esse non possit. Vel fratrum exemplo doceri potui, nullum tanti sceleris effugium fore, quod scelus istiusmodi nec latebram inveniat nec poenam evadat, quandoquidem et illi pro tanta in

^a In regno. BARR.

^b Vacuata. Id.

^c Ipsi.... decessorem. Id.

te malevolentia pœnas dederunt : at illos invidia quædam (ut dicis) impulerit ad parricidium, quod me sibi præferri videbant, quibus materni generis nobilitas animos dabat, ut regnum quasi ex materna successione sibi debitum vindicarent, et quibus a te ereptum reposcerent. Quid tale ego, qui nescivi regnum nisi de te sperare, tuum iudicium quærere, tibi soli placere? Quid autem erat, quod me adversum tuam salutem audere aliquid impelleret? An regni cupido? sed regnabam : an odii suspicō? sed diligebam : an injuriæ dolor? sed præferrebar. Si illos sola formido prælationis meæ armaverit ad parricidium, ego absolvar : quia nescivi prælati parricidium cogitare, ^a sed odisse. Nisi forte aliquis ex te me metus compulit. Verum ego, ut mihi vox tua testis est, nihil sciebam nisi pro te timere. Quid enim mihi timerem, qui minister eram tuæ securitatis, et dispensator quietis? An vero inopia pecuniæ et egestas coegit, quæ solet indigentibus suadere latrocinium? Sed dederas, quod non solum in præsens, sed etiam in omne tempus abundaret, et divitem Romam miseram, ut regum reges pronuntiarent imperii apud se principatum esse, non divitiarum. Denique Fabatum illum Romanæ rei moderatorem, et intimum Cæsaris tibi cepi, et a Sylæo ingenti ^b impulsus pecuniâ, ut te impugnaret, ita commutavi, ut fieret tuus defensor, et sollicitatoris sui proditor. Per quem pater alii insidiatores tuæ salutis detecti sunt? Quomodo ergo parricida ego, qui custodem tui corporis Corinthum latentem deprehendi? insidiantem removi? ad confessiones negantes deduxi? Potui parricidium non cogitare, et parricidii fructum habere, si tacuissem. Sed mihi si bestiarum immanitas, si atrocium ferarum inesset furor, tamen tantis beneficiis tuis mansuescere potui, ut nullam opem nisi in tuæ salutis subsidio constituerem, ut pro omnibus tibi vel solam charitatem referrem, te meo corpore protegerem, te intimis, si fieri posset, visceribus includerem : prætuleras nobilioribus filiis materna stirpe minus nobilem, matrem quoque regni exulem in regnum vocaveras, nec jam successorem me imperii, sed quasi consortem habebas. O miser ego, cui tantum liberalitas tua honorum effuderat, ut invidia succederet! O stultissimus ego, qui te, pater, reliqui! si datus est invidiæ locus, et potestas insidiantibus. ^D Namque dum ego pro tua salute diu demoror, meam prodidi : et tamen nihil habeo, quod mihi ascribam. Tu me, pater, abire jussisti, tibi ego peregrinabar, pater, ne tuam senectutem Sylæus circumveniret, ne te viventem regno exueret, nec apud Cæsarem tuam salutem appeteret. Testis est mihi Roma pietatis, Cæsar quoque præsul orbis terrarum, et censor universorum atque arbiter mei pectoris, qui me amantem patris appellare solitus erat. Testificare Cæsar, quid ego de patre apud te loquebar, apud

A quem solum nocere potuissem: Testificare, inquam, mihi, qui de aliis pronuntiaveras. Nec dissimulandum parricidium, sed inquirendum putasti. O si mihi aspiraret præsentia tua! sed absens es, et longe positus, et ego sine te a patre dijudicor. Ades tamen, et in litteris tuis præsens es : tua scripta offero, quæ solent parricidæ timere. Tuam epistolam porto, quam solent promere, qui cupiunt parricidium non latere. Suscipe, pater, litteras Cæsaris, ipse te instruat, qui dudum vindicavit. Suscipe Cæsaris scripta, argumentis omnibus validiora. Quibus usus es dudum ad ultionem, utere nunc ad salutem. Hos ergo apices defero innocentiae meæ testes : illa dextera nunquam te fefellit; illa dextera Cæsaris diadema tibi imposuit, non ademit : illa manus Cæsaris regnum tibi, quod abjeceras, repræsentavit. ^B Potuit me prius Cæsar odisse, si fratrem ^c similem deprehendisset : sed cognovit et pronuntiavit interpretem, qui nisi Romæ fuisset, Sylæus vicerat. Illi ego hodie adjudicor, illi pœnas miser pendo. Memento, pater, quia non voluntarius navigavi. Videbam mihi jam parari foveas insidiatorum : maluit tamen me potius, pater, quam te periclitari. Nec tamen exhorresco salutis periculum, sed apud te, pater, doleo, me quasi tuum hostem periclitari. Periclitor tamen, si apud te et Cæsaris testimonia periclitantur : His ergo utor iudiciis meæ defensionis : Cæsarem non appello, quasi audiendus, sed imploro, quasi absolvendus. Quod si iudicium exercendum existimas, ecce, mi pater, ad te veni post Cæsarem, ad te festinavi a Cæsare. Utinam quidem nusquam a te abissem. Sed tu me, pater, nesciens periculis objecisti jubens pergere. Præsto sum, pater, nec perfunctorie de levioribus testibus requirendam pro salute tua veritatem æstimo. Non præjudicent, qui possunt timere tormenta, nec qui possunt contemnere. *Omnis homo mendax*, dixit Scriptura (*Psal. cxv, 11*) : Ego defero incorruptibilia elementorum testimonia. Venio ad te per maria et per terras nusquam aliquem passus. Parricida debui non evadere, si reus essem. Absolvat me, pater, apud te cælum quod non fulminavit, mare quod non demersit, terra quæ non absorbit : per hæc ad te tutus venio, pater : quæ non solent evadere, etiam qui non sunt patrum genitalium parricidæ. Datham et Abirom hiatus voravit terræ, nec tamen genitalem appetierant patrem. Absalon fugientem arboris suæ ramis terra suspendit, ne ad patrem perveniret, ad quem si pervenisset, evaserat. Ego ad te veni, et adhuc periclitor. David parricidam suum, quia servare non potuit, vindicavit : ego de inimicis et calumniatoribus vindicari non exopto, ut eos ad tormenta vocem : lucrentur illi pœnam calumniæ. Unum rogo, pater, ne alienis credas tormentis : de memetipso adversum me require supplicia. Suspende reum tuum, in viscera mea pergat interrogatio veritatis, in corpus

^a Nec od. BARR.

^b Ambitum. Id.

^c Fratrum. Id.

meum atque in interiora penetralia descendant fiduculæ quæstionum, profluat sanguis, qui solet parricidium clamare, ferantur ignes in artus noxios. Quid dubitas, pater? si parcis, innocentem pronuntias: si a cruciatu temperas, absolvis crimine. Non est parricida, qui simplici morte dignus putatur. Aut si ut filio parcis, et ex te genitis membris compatieris; non sunt membra tua, quæ sunt ministeria crudelitatis. Hæc ubi locutus est, magno fletu et gemitu lamentabili finem dicendi fecit, ululatuque maximo Varum et omnes ad miserationem inflexit: solus Herodes nullis movebatur lacrymis, atque ipse a fletu temperavit intractabilis ad veniam, quæstioni imminens, vindictam expetens.

CAPUT XLV.

Successit orationi Antipatri Nicolaus regis mandato, qui astute ejus responderet versutis et inflexos a miseratione abduceret, referendo in Antipatrum fraternæ invidiam necis, allegando quod si quos moveret misericordia, illorum misereri deceret, qui ejus perempti fraudibus, ultionem requirerent. Si unum absolvent, omnis domus regia in periculum deduceretur, germani, affines; parentes, ipse rex, cujus saluti non peperisset. Itaque conversus ad oratorum versutias, velut ^a (narratione miserationis) epilogo quodam excitabat ab inferis peremptorum animas, qui miserabili questu replerent subsellia, insontes se oppetisse, subornatis ^b gravibus testibus, compositis epistolis, fraudulentis sermonibus circumventum patrem, credidisse filio, quem non putaret de fratribus posse mentiri. ^c Offerit nunc supplicia sua qui fratrum tormentis non credidisset, quos onustos vinculis obligaverit, ne cognitioni interessent, in absentes latam sententiam, cum longe positi essent necatos, ne eorum pater misereretur. Nullum itaque reliquum futurum si iste evaderet, doctus venena parricidalia suorum visceribus infundere, mutare mentes hominum, qui etiam Pheroram semper amantissimum fratris, Herodis in necem ejus parricidio funesto exsuscitaverit. Ad hæc, cum plurima alia excitandæ commotionis gratia Nicolaus addidisset, ubi sermonem absolvit, interrogatus a Varo est Antipater, si respondere vellet. Nihil aliud retulit, nisi (Deus mihi testis est) quia nihil læsi. Tum Varus venenum proferri, atque id dari jussit uni de his, qui jam rei mortis adjudicati essent. Quo epotato, statim mortuus est. De quo relatum ad Cæsarem est, et in vincula Antipater imperio patris inducitur: nec tamen ab insidiis vacuus erat. Nam tum maxime Salomes periculum dolis tentabat directis epistolis, quas Salomes nomine Antipater composuerat, plenis in regem contumeliarum atque ad Acmen ancillam Juliæ quæ uxor Cæ-

aris erat, per Antiphili servulum perferri jussura, quas Acmes sibi redditas regi transmitteret: ac pene in mulieris perniciem fraus convaluerat, ni reperta esset epistola Acmes ad Antipatrum, quæ dolum prodidit, scripta in hunc modum: Sicut voluisti, patri tuo scripsi, et epistolas illas direxi: nec dubito regem in periculum sororis insurrecturum. Tu vicem restituere optato effectu potitus. His litteris deprehensis, rex in suspicionem deductus, quod etiam Alexander pari arte compositis a fratre esset appetitus epistolis, et nimia commotione exasperatus, ægritudinem gravem contraxit. Quo se videns urgeri periculo, Antipam unum ex filiis hæredem imperii ^d scripsit, prælatum Archelao et Philippo senioribus liberis, quoniam ipsos quoque Antipater dolis atque fallaciis suspectos patri fecerat. Cæsari legavit mille talenta, donis muneribusque additis. In uxorem et filios, libertos atque amicos quinquaginta contulit: nec Salomen sororem munerum suorum expertem reliquit. Procebat in deterius ægritudo atque accessu temporis ^e exasperabatur, quam imbecilla senectus suis incommoditatibus acerbabat quotidie. Siquidem non minus septuagenario gravatum annis corpus, crebro quoque mœrore animi afflictum gerebat, tot parricidiis ^f convulneratus, quæ aut deprehendisse in filiis extremæ miseræ erat, aut intulisse. Immedicabilis tamen ægritudinis fervor, quod superstes Antipater metuebatur. Contemptus quoque in dies vilior, quod imagines Cæsaris atque animalium similitudines contra legem templo appositæ detrahebantur, auctoribus maxime Juda atque Matthia Juventutis doctoribus, qui ^g cognitit et conspirantibus sibi venisse tempus aiebant, quo violatæ legis injuria vindicaretur: Dare pœnas sacrilegum, qui putaret fas esse quidquid potestati liceret: nec religione inclinatum, sed elatum superbia in penetralibus templi faciendi quod vellet, libidinem pro jure exercuisset. Et quamvis divina ultio mortem ei acceleraret: tamen pulchrum videri, si etiam ^h templi sacrati libertatem suam, in defendendis paterni ritus observationibus approbarent: nec periculi metu quemquam revocari oportere, cum etiam mori pro lege patria insigne immortalitatis sit: primique adorsi auream aquilam supra fastigium portæ affixam detrahere comprehensi, atque ad regem perducti: cum interrogarentur, cui obedire cupientes, tantum facinus adorsi forent, responderunt legi paternæ. Iterum quærenti, quo freti lætiores adessent, cum ad mortis vocarentur periculum, responderunt: Pietatis et devotionis præmiis, quorum remuneratio pro ritu patrio mortem expetentibus persolveretur. Nec diutius ferre potuit responsionis constantiam, sed indignatione su-